ceterarum animarum adventu, utrum ex parentibus ad desuper sit, vineant qui potuerint : ego adhuc inter utrosque ambigo, et moveor, aliquando sic, aliquando autem sic, salvo eo duntaxat, ut vel corpus esse animam, vel aliquam corpoream qualitatem sive coaptationem, si ita dicenda est, quam Graeci *άγνωστην* vocant, non credam, nec quolibet ista garrente me creditur esse confidam, adjuvante Deo mentem meam.

---

**CAPUT XXII.**

---

*Utrique opinioni de anima origine accommodatur locus.*

**XXXVIII.** Est aliud testimonium non negligendum quod pro se possunt proferre, qui venire desuper animas credunt, dicente ipso Domino : « Quod natum est ex carne » caro est, et quod natum est ex spiritu spiritus est<sup>1</sup>. » Quid hac, inquit, sententia determinatus, non posse ex carne animam nasci? Quid est enim aliud anima, quam spiritus vita, creatura utique, non creator? Contra quos illi alii. Quid enim, inquit, nos aliud sentimus, qui dicimus carnem ex carne, animam ex anima? Nam ex utroque constat homo, de quo utrumque venire sentimus, carnem de carne operantis, spiritum de spiritu concupiscentis : ut interim omittatur, quod illud Dominus non de carnali generatione, sed de spiritali regeneratione dicebat.

<sup>1</sup> Joan. iii, 6.

ne auditorum et mortalia cutibilia ministrantur intercessio-

mina placitudo, pli. omnia pli. ut rom 13, quidam sup  
lev. minima os. tunc. tunc. tunc. os. orke. os.  
ut. in. monachis. tunc. tunc. tunc. manipula

### CAPUT XXIII.

*Ex duabus de anima sententiis quenam preponderet. Consuetudo Ecclesie in baptismo parvulorum.*

XXXIX. His igitur quantum pro tempore potuimus pertractatis, omnia paria vel pene paria ex utroque latere, rationum testimoniorumque momenta pronuntiarem, nisi eorum sententia qui animas ex parentibus creari putant, de baptismō parvulorum praeponderaret. De quibus quid cis responderi possit, nondum mihi interim occurrit: si quid forte postea Deus dederit, si quam etiam scribendi concenserit facultatem studiosis talium, non gravabor. Nunc tamen non esse contemendum testimonium parvulorum, ut quasi refelli, si veritas contra est, negligatur, ante denuntio. Aut enim de hac re nihil querendum est, ut sufficiat fidei nostrae scire nos, quo pie vivendo venturi sumus, et si nesciamus unde venerimus: aut si non impudenter aestuat anima rationalis, etiam hoc nosse de se ipsa, absit pervicacia contendendi, adsit diligentia requiriendi, humilis petendi, perseverantia pulsandi; ut si nobis hoc expedire novit, qui melius quam nos quid nobis expedit utique novit, det etiam hoc qui dat bona data filii suis<sup>1</sup>. Consuetudo tamen matris Ecclesie id baptizandis parvulis nequam spernenda est, neque ullo modo superflua deputanda, nec omnino credenda nisi apostolica esset traditio. Habet enim et illa parva aetas

<sup>1</sup> Matth. vii, 7 et 11.

magnum testimonii pondus, quæ prima pro Christo meruit sanguinem fundere.

### CAPUT XXIV.

*Quid cavendum his qui opinantur animas esse ex traduce.*

XL. ADMONEO sane quantum valeo, si quos ista præoccupavit opinio, ut animas ex parentibus credant propagari, quantum possunt se ipsos considerent, et interim sapient corpora non esse animas suas. Nulla enim propior natura est, qua diligenter inspecta, possit etiam Deus, qui supra omnem creaturam suam incommutabilis permanet, incorporaliter cogitari, quam ea quæ ad ipsius imaginem facta est: et nihil vicinus, aut fortasse nihil tam consequens, quam ut credito quod anima corpus sit, etiam Deus corpus esse creditur. Propter hoc enim corporibus assuefacti et affecti sensibus, nollent animam credere aliud esse quam corpus, ne si corpus non fuerit, nihil sit: ac per hoc tanto magis timent etiam de Deo credere quod corpus non sit, quanto magis timent Deum credere nihil esse. Ita enim feruntur in phantasias vel phantasmata imaginum, que cogitatio de corporibus versat, ut his subtractis tanquam per inane pereundum sit, reformident. Ita necesse est ut et justitiam et sapientiam pingant quodam modo in cordibus suis cum formis et coloribus; quas non possunt incorporeas cogitare: nec tamen dicunt, quando justitia vel sapientia moventur, ut vel laudent eas, vel secundum eas aliquid agant, quem colorem, quam staturam, que lineamenta, vel quales formas cons-

pexerint. Sed de his alias et multa jam diximus, et si Deus voluerit, ubi res videbitur postulare, dicemus. Nunc quod dicere coepamus, si de traduce animarum a parentibus vel non dubitant quidam quod ita sit, vel dubitant an ita sit, animam tamen corpus esse non audeant credere aut dicere; maxime propter quod dixi, ne Deum quoque ipsum nihil aliud opinetur esse quam corpus, et si excellentissimum, et si naturae cuiusdam proprie cetera supergredientis, corpus tamen.

## CAPUT XXV.

## Tertulliani error de anima.

XLI. DEXIQUE Tertullianus, quia corpus esse animam credidit, non ob aliud nisi quod eam incorpoream cogitare non potuit, et ideo timuit ne nihil esset, si corpus non esset, nec de Deo valuit aliter sapere: qui sane quoniam acutus est, interdum contra opinionem suam visa veritate superatur. Quid enim verius dicere potuit, quam id quod ait quodam loco: «Omne corporale passibile est?» Debuit ergo mutare sententiam, qua paulo superius dixerat etiam Deum corpus esse. Neque enim arbitrio cum ita despissue, ut etiam Dei naturam passibilem crederet, ut jam Christus non in carne tantum, neque in carne et anima, sed in ipso Verbo per quod facta sunt omnia, passibilis et commutabilis esse credatur: quod absit a corde christiano. Item cum animae etiam colorem daret aërium ac lucidum, ventum est ad sensus quibus eam membratim quasi corpus instruere conatus est, et ait: «Hic erit homo

<sup>1</sup> Tertullianus in lib. de Anima, cap. vn.

interior, aliis exterior, dupliceiter unus, habens et ille oculos et aures suas, quibus populus Dominum audire et videre debuerat; habens et ceteros artus, per quos et in cogitationibus uititur, et in somnis fungitur<sup>1</sup>.

XLI. Ecce quibus auribus et quibus oculis debuit audire et videre Deum populus, quibus anima in somnis fungitur: cum si ipsum Tertullianum quisquam videret in somnis, nunquam se dicret ab eo visum, et cum eo locutum, quem vicissim ipse non vidisset. Postremo si anima se ipsam videt in somnis, cum jacentibus utique uno loco membris corporis sui, ipsa per varias imagines evagatur, quas videt, quis eam vidit aliquando in somnis aëri coloris ac lucidi, nisi forte ut cetera quae similiter falso videt? Nam et hoc potest videre: sed absit ut eam talem, cum evigilaverit, credat: alioquin quando se alter viderit, quod magis crebrum est, aut mutata erit anima ejus, aut nec tunc anima videtur substantia, sed imago corporis incorporea, quæ miro modo sicut in cogitatione formatur. Quis enim Æthiops non pene semper nigrum se vidit in somnis; aut si in alio colore se vidit, non magis miratus est, si fuit cum illo memoria? Aërio tamen colore ac lucido nescio utrum se unquam vidisset, si nunquam istum legisset, vel audisset.

XLIII. Quid quod ducuntur homines talibus visis et de Scripturis nobis volunt prescribere, tale aliquid esse, non animam, sed ipsum Deum, qualis figuraliter sanctorum spiritibus demonstratus est, qualis etiam in sermone allegorice ponitur? similia quippe sunt illa visa talibus dictis. Ac sic errant, constituentes in corde suo simulacra vanae opinionis, nec intelligentes ita sanctos de suis visis talibus judicasse, qualiter judicarent si talia divinitus in figuris dicta legerent, vel audirent: sicut septem spicæ

<sup>1</sup> Tertullianus in lib. de Anima, cap. ix.

et septem boves, septem anni sunt<sup>1</sup>; sicut linteum quatuor lineis alligatum, vel ut discus plenus variis animalibus, orbis terrarum est cum omnibus gentibus<sup>2</sup>: sic omnia cetera, et multo magis quæ de rebus incorporeis, corporalibus significantur non rebus, sed imaginibus.

## CAPUT XXVI.

*De animæ incrementis quid Tertulliano visum.*

XLIV. NOLUIT tamen Tertullianus animam crescere substantia sicut corpus: afferens etiam timoris sui causam: « Ne etiam decrescere substantia dicatur, inquit, atque ita et defectura credatur. » Et tamen quia per corpus eam localiter tendit, non inventit exitum incrementorum ejus, quam vult de semine exiguo æquari corporis quantitatib; et ait: « Sed vis ejus in quo naturalia peculia consita retinentur, salvo substantia modulo, quo a primordio inflata est, paulatim cum carne producitur<sup>3</sup>. » Hoc forte non intelligeremus, nisi adhibita similitudine eorum quæ videamus, planum faceret quod dicebat: « Constitue, inquit, certum pondus auri vel argenti rudem adhuc massam: collectus habitus est illi, et futuro interim minor, tamen continens intra lineam moduli totum quod natura est auri vel argenti: dehinc cum in laminam massa laxatur, major efficitur initio suo, per dilatationem ponderis certi, non per adfectionem, dum extenditur, non dum augetur; et si sic quoque augetur, dum extenditur. Licit enim et habitu augeri, cum statu non licet. Tunc et splendor ipse provehitur auri vel argenti, qui prius fuerat quidem et in

<sup>1</sup> Gen. xii, 26. — <sup>2</sup> Act. x, 11. — <sup>3</sup> Tertullianus lib. de *Anima*, c. xxxvii.

massa, sed obscurior, non tamen nullus: tunc et alii atque alii habitus accedunt pro facilitate materiæ, qua duxerit eam qui agit, nihil conferens modulo nisi effigiem. Ita et animæ incrementa reputanda non substantiva, sed provocativa<sup>1</sup>.

XLV. Quis hunc crederet, cum isto corde tam disertum esse potuisse? sed tremenda ista sunt, non ridenda. Ad hoc enim numquid cogeretur, si aliquid cogitare posset, quod et sit, et corpus non sit? Quid autem absurdius, quam putare massam cuiuspiam metalli ex aliqua parte crescere posse dum tunditur, nisi decrescat ex altera; vel augeri latitudine, nisi crassitudine minuatur? aut ullum esse corpus manente naturæ suæ quantitate, quod undique crescat, nisi rarescat? Quomodo igitur impletbit anima ex illa stilla seminis magnitudinem corporis, quod animat, si et ipsa corpus est, cuius substantia nullo accessu crescat? Quomodo, inquam, impletbit carnem, quam vivificat; nisi tanto rarer fuerit, quanto grandius quod animaverit? Timuit videlicet, ne desiceret etiam minuendo, si cresceret; et non timuit ne desiceret rarescendo, cum cresceret. Sed quid amplius immorer, quando et sermo pergit in prolixiorum modum, quam petit terminandi necessitas, et sententia mea jam satis sit nota, vel quid certum teneam, vel unde adhuc dubitem, et quare dubitem? Proinde et hoc volumen jam concludatur, ut quæ sequuntur deinde videamus.

<sup>1</sup> Tertullianus lib. de *Anima*, cap. xxix.